92 (zu S. 28). 134 p D 45, 1 und 71 § 1 D 35, 1: unten Anm. 130.

93 (zu S. 28). 32 § 2 D 12, 6: Mulier si in ea opinione sit, ut credat se pro dote obligatam, quidquid dotis nomine dederit non repetit: sublata enim falsa opinione relinquitur pietatis causa, ex qua solutum repeti non potest. Vgl. 46 § 2 D 23, 3. 23 § 4 D 36, 1 (mulieris pudicitiae congruebat).

94 (zu S. 28). 79 § 1 D 23, 3: Pater filiae nomine centum doti ita promisit „cum commodissimum esset“. Ateius scripsit Servium respondisse, cum primum sine turpitudine et infamia

dari possit, deberi. Cf. 125 D 50, 16 (cum salva dignitate mea potero).

95 (zu S. 29). 20 D 24, 3: — ut liberis ex alio viro egentibus aut fratribus aut parentibus consuleret vel ut eos ex hostibus redimeret, quia iusta et honesta causa est, non videtur male accipere et ideo recte ei solvitur.

96 (zu S. 29). Dafs es sich, obwohl die titt. Dig. 42, 8. Cod. 7, 75. Dig. 38, 5. Cod. 6, 5 nicht von turpitude und dergl. reden, hier in der That um solche handelt, lehrt nicht blofs die Überlegung, sondern auch die Ausdrucksweise in 69 § 1 D 36, 1 (et ego nihil turpiter faciam) und in 4 C 8, 55 (confiteri in fraudem te alterius donasse professionem inhonestam continere intellegas. Ist die professio inhonesta, so ist sie dies doch nur, weil die unbekannte Handlung inhonesta ist. Ist aber schon das donare in fraudem alterius unehrbar, wie viel mehr, wenn der Dritte Gläubiger oder Patron ist). Vgl. auch 1 p und § 14 D 38, 5 (dolo malo, bona fide). 1 § 10 D 38, 5: Sed si libertus filiam dotavit, hoc ipso, quod dotavit, non videtur fraudare patronum, quia pietas patris non est reprehendenda: die Erfüllung der Vaterpflicht ist nicht Pflichtverletzung gegenüber dem Patron, oder schließt die Arglist aus. Vgl. ferner 19. 20 D 42, 8.

97 (zu S. 29). Die turpitude des mittelst dolus zu stande gebrachten Vertrags — auch ohne Beleg einleuchtend — erhellt teils daraus, dafs die actio de dolo eine turpis oder famosa actio ist, nämlich infamia nach sich zieht (1 D 3, 2. 11 § 1 D 4, 3. 2 p. 5 § 1. 7 p D 37, 15), teils aus 20 p D 47, 2 (turpiter fit), 36 p D 13, 7 (turpiter fecisse); s. auch 1 § 5 D 4, 3 (si stipulatio tam turpis dolo malo facta sit); 1 § 1 D 19, 1 (Venditor si, cum sciret deberi, servitutum celavit . . . omnia enim quae contra bonam fidem fiunt . . . si improbato more versatus sit in celanda servitute debere eum teneri). Bechmann, Kauf I S. 647. II S. 296 bis 301. Regelsberger, Pandekten I S. 536 („Unsittlichkeit der Einwirkung“).